⁵² FRANCISCUS DE MAYRONIS, *Sermo III de omnium defunctorum*, 301.

⁵³ *Uo.*, 297.

⁵⁴ *Uo.*, 307.

introitusban.⁵⁵ Ezután folytatódik a prédikáció gondolatmenete a purgatórium-beli tűz jellegének bemutatásával. Látható, hogy a liturgiagramagarázat ebben az esetben a Purgatóriumról szóló tanítást támasztja alá, annak mintegy teológiai tartalmát hitelesíti a liturgikus gyakorlatra történő hivatkozással. Elgondolkodtató, hogy, míg Pelbártnál a gyertyák jelenlétét, addig itt a gyertyák hiányát támasztja alá ugyanazon idézet, és lényegében azonos szertartásról beszélve egyik szerző a hiányt, míg a másik a tárgy igen hangsúlyos alkalmazását emeli ki.

Johannes Herolt halottak napi beszédében az elhunyt lelkek túlvilági sorsával, különösen a purgatóriumi lelkek állapotával foglalkozik. A tanítás lényeges pontja az ott szenvedőknek nyújtható vigasztalási lehetősége kifejtése. Vigasztalás származhat az angyaloktól is, de Herolt sermójában az emberi tevékenységre, köztük a szuffrágiumokra összpontosít. Tizenöt, általa szuffrágiumnak nevezett tényezőt sorol fel, melyek a purgatóriumi szenvedést enyhítik. E tizenöt elem részben párhuzamba állítható Pelbárt beszédének liturgiagramagarázatával, mivel Herolt a szuffrágiumok között sorolja fel a temetési szertartás bizonyos alkotóelemeit, melyekhez magyarázatot is fűz. Az összehasonlíthatóság érdekében Herolt magyarázatát táblázatba rendezve mutatom be. (5. táblázat)

Johannes Herolt

<i>candelae accensae</i>	<i>Homini morienti datur candela ad manum, ut ipse Christus, qui est vera lux, eas de tenebris eripiat et sua aeterna luce illuminet.</i>
	Circa feretrum locantur quattuor candelae, ut Deus ignoscat huic homini defuncto quicquid peccavit cogitatione, locutione, opere et omissione.
<i>thus</i>	<i>In hoc desiderandum est, ut Deus velit illam animam eripere a foetore Purgatorii.</i>
	Sicut fumus ascendit de thure accenso, sic devotio nostra ascendere dicitur in caelum.
<i>aqua benedicta</i>	Sicut ardor ignis praesentis temperatur per aspersionem aqua, sic ardor ignis Purgatorii temperetur huic animae mediante <i>rore caeli gratiae et misericordiae.</i>
panis et vinum	ut Deus velit cibare illam animam esurientem et potare illam animam sitientem

⁵⁵ PETRUS DE PALUDE, *Sermo II. de animabus defunctorum*, 564.

orationes	ut ad modum captivorum, qui per se non possunt se ipsos per praeces suas liberare, ut et aliorum praeces absolvantur
oblaciones	ut a debitīs, quibus apud Deum obligatae sunt absolvantur
sancti interpellantes	nuntii, amici regis omnipotentis
ieiunia, afflictiones et genuum flectiones	Sicut unum membrum aliquando atteritur vel vulneratur ut alterum sanetur. Sicut in uno membro fit minutio, ut in alio membro fiat aegritudinis alleviatio.
debita post se relicta solvere	–
opera misericordiae	–
testamenta relicta persolvere	–
poenitentiae implere	Ut eo minus haberent in Purgatorio exsolvere.
vota solvere	–
pro iniuriis et offensis defunctorum orare	–
<i>Celebrationes missarum</i>	Hoc est maximum et principalissimum suffragium animarum.